devant l'ore de tierce jusques au soleil couchant. Et

si ne fust le bon portement dou soudan et le seu et la

valor de lui , il fust avenu de lui comme de la senestre

bataille. Mais en le meschef qu'il estoit, véant ses gens

qui estoient si malement démenés et tués, et les uns

qui tornoient en fuie , fist soner ses tronpes et ses

naguarres 3 por ralier de ses gens ce qu'il porroit aver,

lequel eust esté tout au-dessous, si ee-ne fust fait;

car de tout son ost ne post ralier auveiq lui que

.VI C. hommes. Les Tatars pensant que les Sarrasins

fussent touz desconfiz , corurent au gain et pristrent

les haberges dou soudan et des autres Sarrasins ente

rinement, ove si grantz richesses que nul ne vos por

roit certainement dire, si grand estoit; et furent tués

si grant quantité de menues gens qui suent l'osl qui

estoient ansint comme une cité pleine de gens, que

l'en ne post saver le nombre. Ove lequel gain dessusdit

retornèrent tout en plus des Tatars vers lor recet

come gens qui sont mout conveitous, montant sur

les bestes des Sarrasins qui estoient mors, et qui meil-

lors estoient des lor, et layssant lor povres bestes.

Et sachez, Sire , laquelle chose l'en tient à grant mer

veille , onques piles ni et trait d'une part ni d'autre

qui à conter face , ni que nul puisse dire que nul fust

' Mankou-Timour, frère d'Abaga.

* Nacaré, mot arabe qui signifie une espèce de tambour.
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ferus ni naffré depues à la mort. Le soudan véant la

poudrere grant des gens qui s'en alloient ove le gain ,

cudeit que se fussent les Tatars qui foyssent; si se

traist cele part. Mangodamor, qui estoit à une part et

avoit assemblé poi de gens qu'il avoit, ne guerres plus

de .LX. hommes à cheval, ala cele part come celui

qui cudeit qu'il fuissent ses gens qui venissent (car le

rey d'Erménie et de Jorgie ove lor suite estoient passé

plus avant en la terre des Sarrasins). Quant le soudan

et ses gens virent Mangodamor et ses gens, et les

conurent par les enseignes , le soudan pensa que

l'autre eust fait enbuschement et qu'il venist ove si

poi de gens por lui atraire. Mangodamor veoit d'autre

part qu'il avoit poi de gens et que péril seroit à luy

de atendre les , se retraist une part arers , et s'en ala

son chemin. Le soudan vi ce, et cuedeit qu'il hastat

son ost, si torna arers, et ensi les departi la nut. Si n'ot

le champ ne les uns ne les autres , mais porce que le

soudan parti derrains, sembla as gens que le champ